
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«КОНОШСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 31 октября 2025 г. № 729

пос. Коноша
S t-

Об утверждении Порядка
обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся, 

получающих начальное общее образование 
в муниципальных общеобразовательных учреждениях 

муниципального образования «Коношский муниципальный район»

В соответствии с пунктом 2.1 статьи 37 Федерального закона от 29 декабря 
2012 года № 273-ФЗ «Об Образовании в Российской Федерации», статьей 28 закона 
Архангельской области от 02 июля 2013 года № 712-41-03 «Об Образовании 
в Архангельской области», Положением о порядке и условиях предоставления 
субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных округов и городских 
округов Архангельской области на организацию бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 
образовательных организациях в Архангельской области, утвержденным 
постановлением Правительства Архангельской области от 12 октября 2012 года 
№ 463-пп «О государственной программе Архангельской области «Развитие 
образования и науки Архангельской области» администрация муниципального 
образования п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения бесплатным горячим 
питанием обучающихся, получающих начальное общее образование в 
муниципальных общеобразовательных учреждениях муниципального образования 
«Коношский муниципальный район».

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций 
обеспечить исполнение Порядка обеспечения бесплатным горячим питанием 
обучающимся, получающим начальное общее образование.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на начальника управления образования администрации муниципального 
образования «Коношский муниципальный район» Вяткина А.А.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования путем 
опубликования в газете «Вестник муниципального образования «Коношский 
муниципальный район» и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 января 2021 года.

Глава
муниципального образован С.С. Едемский



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 

муниципального образования 
«Коношский муниципальный район» 

от 31 октября 2025 г. № 729

П О Р Я Д О К
обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся, 

получающих начальное общее образование 
в муниципальных общеобразовательных учреждениях 

муниципального образования «Коношский муниципальный район»

1. Настоящий Порядок обеспечения бесплатным горячим питанием 
обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях МО «Коношский муниципальный район» 
(далее -  Порядок), разработанный в соответствии с пунктом 2.1 статьи 37 
Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», пунктом 5 статьи 28 закона Архангельской области 
от 02 июля 2013 года № 712-41-03 «Об образовании в Архангельской области», 
Положением о порядке и условиях предоставления субсидий из областного 
бюджета бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городских 
округов Архангельской области на организацию бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 
образовательных организациях в Архангельской области, утвержденное 
постановлением Правительства Архангельской области от 12 октября 2012 года 
№ 463-пп «О государственной программе Архангельской области «Развитие 
образования и науки Архангельской области».

2. Настоящий порядок разработан в целях планомерной организации 
предоставления бесплатного горячего питания обучающимся, получающим 
начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных 
организациях.

3. Право на получение бесплатного горячего питания имеют обучающиеся, 
получающие начальное общее образование.

4. Под бесплатным горячим питанием понимается предоставление 
обучающимся начальных классов питания (завтрак или обед) в 
общеобразовательных учреждениях в дни учебных занятий.

5. Обучающиеся начальных классов не обеспечиваются питанием в 
выходные, праздничные дни, каникулярное время, во время дистанционного 
обучения, обучения на дому.

6. В дни отсутствия обучающегося в общеобразовательном учреждении по 
любым причинам бесплатное горячее питание ему не предоставляется и денежной 
компенсации не подлежит.

7. Средняя стоимость горячего питания в день на одного обучающегося по 
программе начального общего образования определяется Положением о порядке и 
условиях предоставления субсидий из областного бюджета бюджетам 
муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов 
Архангельской области на организацию бесплатного горячего питания



2
* *  s •.

обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 
образовательных организациях в Архангельской области от 12 октября 2012 года 
№ 463-пп «Об утверждении государственной программы Архангельской области 
«Развитие образования и науки Архангельской области».

8. Образовательное учреждение:
обеспечивает информирование родителей (законных представителей) 

о порядке и условиях предоставления бесплатного горячего питания обучающимся 
начальных классов;

обеспечивает подготовку списков обучающихся начальных классов 
до 1 сентября текущего года, имеющих право на получение бесплатного горячего 
питания и корректирует их по их необходимости;

обеспечивает ведение табеля получения обучающимися начальных классов 
бесплатного горячего питания;

координирует деятельность по обеспечению бесплатным горячим питанием 
обучающихся начальных классов;

обеспечивает целевое расходование средств, предоставленных 
на организацию бесплатного горячего питания обучающихся начальных классов;

обеспечивает и контролирует организацию бесплатного горячего питания 
обучающихся начальных классов в соответствии с действующим 
законодательством.

9. Финансовое обеспечение организации образовательными организациями 
бесплатного горячего питания обучающихся начальных классов осуществляется в 
виде субсидии на иные цели, предоставляемой из бюджета МО «Коношский 
муниципальный район» в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 
Бюджетного кодекса Российской Федерации.

10. Управление образования МО «Коношский муниципальный район» 
осуществляет предоставление субсидии на указанные цели на основе расчетов, 
предоставляемых учреждениями по форме и в установленные сроки, исходя из 
потребности образовательного учреждения.


